

Daily Current Affairs: 28.08.2023

1 -India women's visually impaired team won the T-20 final of the International Blind Sports Federation (IBSA) World Cup at Birmingham.

भारतीय महिला दृष्टिबाधित टीम ने बर्मिंघम में इंटरनेशनल ब्लाइंड स्पोर्ट्स फेडरेशन (आईबीएसए) विश्व कप का टी-20 फाइनल जीता।

2-In badminton, HS Prannoy won the bronze medal at the BWF World Championships in Copenhagen.

बैडमिंटन में, एचएस प्रणय ने कोपेनहेगन में BWF विश्व चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता।

3-Olympic champion Neeraj Chopra became the first Indian to win the Gold medal at the World Athletics Championships in Budapest, Hungary.

ओलंपिक चैंपियन नीरज चोपड़ा हंगरी के बुडापेस्ट में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बन गए।

4-The Ministry of Education's Innovation Cell and the All India Council of Technical Education (AICTE) have launched the sixth edition of the Smart India Hackathon (SIH) 2023.

शिक्षा मंत्रालय के इनोवेशन सेल और अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) ने स्मार्ट इंडिया हैकथॉन (एसआईएच) 2023 का छठा संस्करण लॉन्च किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-SVAMITVA Scheme of the Ministry of Panchayati Raj won the National Award for e-Governance 2023 (Gold).

पंचायती राज मंत्रालय की SVAMITVA योजना ने ई-गवर्नेंस 2023 (स्वर्ण) के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार जीता।

6-Prime Minister Narendra Modi announced August 23 as the 'National Space Day'. Chandrayaan-3 made a successful soft landing on the south pole of the Moon on August 23.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 23 अगस्त को 'राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस' के रूप में घोषित किया। चंद्रयान-3 की 23 अगस्त को चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर सफल सॉफ्ट लैंडिंग हुई थी।

7-Deendayal Port Authority and DP World have signed a concession agreement in the presence of Ports, Shipping and Waterways Minister Sarbananda Sonowal in New Delhi.

नई दिल्ली में बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल की उपस्थिति में दीनदयाल बंदरगाह प्राधिकरण और डीपी वर्ल्ड ने एक रियायत समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

8-Zimbabwean President Emmerson Mnangagwa was re-elected for a second and final five-year term.

जिम्बाब्वे के राष्ट्रपति एमर्सन मनांगाग्वा दूसरे और अंतिम पांच साल के कार्यकाल के लिए फिर से चुने गए। 9- The Japanese armed forces and the US Marines will, for the first time ever, hold joint Resolute Dragon drills on the Taiwan-facing islands in the East China Sea in October.

जापानी सशस्त्र बल और अमेरिकी नौसैनिक पहली बार अक्टूबर में पूर्वी चीन सागर में ताइवान के सामने वाले द्वीपों पर संयुक्त रेसोल्यूट ड्रैगन अभ्यास करेंगे।

10-In the week-long celebration of National Sports Day to promote fitness and to encourage indigenous sports under the Fit India Mission, the Embassy of India in Nepal organized a full-day sports event titled "Aau Khel Khelau" in association with the National Police Training Academy, Kathmandu.

फिट इंडिया मिशन के तहत फिटनेस को बढ़ावा देने और स्वदेशी खेलों को प्रोत्साहित करने के लिए राष्ट्रीय खेल दिवस के सप्ताह भर चलने वाले उत्सव में, नेपाल में भारतीय दूतावास ने राष्ट्रीय पुलिस प्रशिक्षणअकादमी, काठमांडू के सहयोग से "आउ खेल खेलौ" नामक एक पूरे दिन के खेल कार्यक्रम का आयोजन किया।